
 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ 
CNPJ: 01.612.672/0001-10 

ESTE PARLAMENTO REPRESENTA O POVO MARACAÇUMEENSE. 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA 

AVENIDA DAYSE DE SOUSA, S/Nº-CENTRO DE MARACAÇUMÉ/MA 

EMAIL:camaramunicipalmaracacume@hotmail.com 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2023                                     De: 05 de maio de 2023 

 

 

 

O Excelentíssimo vereador WELSON RIBEIRO 

PEREIRA/DEM, presidente da Câmara Municipal 
no uso de suas atribuições legais instala as Comissões 

Permanentes da CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARACAÇUMÉ/MA - Biênio: 2023/2024. 

 

 

 

DECRETA: 

 

 

 

Art. 1º - Altera-se a composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de 

Maracaçumé/MA de acordo com os artigos 37 e 38 do Regimento Interno da Câmara Municipal 

do município de Maracaçumé/MA, para o biênio de 2023 a 2024. 

 

I- Comissão Permanente de Constituição. Justiça, Legislação, Administração, 

Assuntos Municipais e Redação Final: 

 

 Presidente: ANTÔNIO JUDEAN CHAVES ALVES/PV 

 Relator: JOSÉ SISNANDES SILVA/MDB 

 Secretário: FRANCISCO MOURA/PV 

 Suplente: ANDRÉ PATRÍCIO ALVES MARTINS/DEM 

 

II- Comissão Permanente de Orçamento, Finanças, Obra Públicas, Planejamento 

e Patrimônio Municipal: 

 

Presidente: FRANCISCO MOURA/PV 

Relator: ANTÔNIO CARLOS CAMPOS/MDB 

Secretário: GILMAR SANTOS DE PAIVA/DEM 

Suplente: ANDRESSON MAMÉDIO DA SILVA/DEM 

 

III- Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e 

Trabalho: 

 

Presidente: ANTÔNIO CARLOS CAMPOS/MDB 

Relator: ISABEL DE SOUSA VASCONCELOS/PL 

Secretária: ADEANA PEREIRA DE OLIVEIRA/PL 

Suplente: JOSÉ SISNANDES SILVA/MDB 

 

 

mailto:camaramunicipalmaracacume@hotmail.com
http://www.cmmaracacume.ma.gov.br/


 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ 
CNPJ: 01.612.672/0001-10 

ESTE PARLAMENTO REPRESENTA O POVO MARACAÇUMEENSE. 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA 

AVENIDA DAYSE DE SOUSA, S/Nº-CENTRO DE MARACAÇUMÉ/MA 

EMAIL:camaramunicipalmaracacume@hotmail.com 

 

IV- Comissão Permanente de Transportes, Comunicação, Energia e Segurança: 

 

Presidente: JOSÉ SISNANDES SILVA/MDB 

Relator: GILMAR SANTOS DE PAIVA/DEM 

Secretário: RONILSON PEREIRA/PL 

Suplente: ADEANA PEREIRA DE OLIVEIRA/PL 

 

V- Comissão Permanente de Economia, Agricultura, Industria, Comércio e 

Turismo: 

 

 Presidente: ISABEL DE SOUSA VASCONCELOS/PL 

 Relator: ANDRESSON MAMÉDIO DA SILVA/DEM 

 Secretário: ANDRÉ PATRÍCIO ALVES MARTINS/DEM 

 Suplente: RONILSON PEREIRA/PL 

 

VI- Comissão Permanente de Defesa ao Consumidor: 

 

Presidente: ANDRESSON MAMÉDIO DA SILVA/DEM 

Relator: ANDRÉ PATRÍCIO ALVES MARTINS/DEM 

Secretário: JOSÉ SISNANDES SILVA/MDB 

Suplente: FRANCISCO MOURA/PV 

 

VII- Comissão Permanente de Meio Ambiente: 

 

Presidente: ADEANA PEREIRA DE OLIVEIRA/PL 

Relator: RONILSON PEREIRA/PL 

Secretária: ISABEL DE SOUSA VASCONCELOS/PL 

Suplente: ANTÔNIO JUDEAN CHAVES ALVES/PV 

 

Art. 2º. -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Maracaçumé/MA; 05 de maio de 2023. 

 

 

 

 

WELSON RIBEIRO PEREIRA  

(Wesley Welson) 

Vereador/DEM 

Presidente da Câmara Municipal – 2023/2024 

 

 

 

mailto:camaramunicipalmaracacume@hotmail.com
http://www.cmmaracacume.ma.gov.br/

